Doctrinale florim

tis intellectis pmissis per dicti andream dictis et requisitis at tendens etiam et considerans quod res supradicte occasione dicti census possent in futurum tenentario sine posse loco carere et dirui ac deterioriori. Et ipse nobilis dictu suu censu sive servitu anno etiam ex toto perdere. Agitur pro sua ut assertur eidem utilitate bona fide sine dolo per se et suos heredem et futurum successo quod est. Lenore huius veri et publici instrumenti mandato suo confessi eti amittere perpetuvalitatem informationis sufficienter vi dixit de premissis ad finem ut supradicte res emphiteoticice deferantur seu defamperantur per timore dicti excessiu censu et ita ius suu de teriorer velalias penitus annibiles et ad finem quod dictus andreas et successo predictas domos et casafastas alias res emphiteoticas reparat manu teneat et meliorant et ad eas reparand. meliorant et manutenerent potius intumentare inducantur supradicti antiquum censum annuum triginta solidozum turcos. trium eminorum frumenti et vnius galline. tanquam imponitabilem excessuum vero premissum est dicto andrea philippi piti stipulati. soleniter et recte cipiebat. pro se et suis et ceteris diminuit et reduxit ad annum censem quam decim solidozum turcos. vnius emine frumenti et medie galline solued. deinceps annis singulis in fello beati michaels p. dictu andrea et suos successo prefato nobili iohannem suis imperpetuum successo eundem andream et suos successo. a solutione et prestatione deinceps dicti iacoris census pro rebus emphiteoticis predictis ac ipsas res liberando absoluendo et operando. Promittens insuper a. Non prefatus nobilis iohannes de sancto baudilio senibili fecisse et. sed possunt. ita tenere et. vt in alijs instrumentis usq; ad finem. de quibus et. De hac p. dictus andreas et. Acta fuerunt hec. Et nota quod dominus exhibitor rectus laicus potest sine alia informatione seu extimatione res alienari emphiteoticarum tales vel similes censum diminutiones facere nisi rerum re. dominii autem directi ecclesiastici pot sunt priores sive rectores ecclesia. res ecclesiastarum et collegia vel monasteria et filios solaz administratur. rationem ad virum suum donata rat habentes bmo diminutiones census. C. de suu facere non potest saltem in prejudiciu suarum ecclesiastarum et suo sacrofani. nisi primitus facta debita informatione et extimatione etis eccl. rerum emphiteoticarum per probos et expertos viros. et quod res libubem' emphiteoticum censum supportare non possunt et quod de illa nulli. et in informatione constet per publicam scripturam sive publicum in aut. sequitur instrumentum. Item nota quod aliquando emphiteota dat et tradit ibi. et. dho directo certam pecunie quantitatē vel aliud. p. diminutione et. nulli ex censu. Et tunc de hoc notarius faciat mentionem in suo instrumento dare. et hoc modo. Et confessus fuit prefatus nobilis iohannes de sancto eccl. non eto baudilio se a dicto andrea philippi pro huicmodi censu di alie. munitione habuisse realiter receperisse de ce libras turcos. Et quod

Artis notarie.

folij.

ceptioni et. quittavit et. Et hoc habet verum in domino directo laico. quod in ecclesiasticis nihil dari debet euz per hoc ius eccliesie vendi seu alienari videtur. quod ita fieri non potest.

Sequitur de contractu feudali.

Iustus dicitur directus potest et consuevit dare in emphiteotis rem emphiteoticam ita et dho feudi rem seu dalem in feudo. diversimode. quod res darur in emphiteotis sive proprias utilitatis et. sive melioras et emolumenaria sive pensio annua prestat in feudo. Non dicitur res amo re et honore et vasallus prestat servitium dno. Unde de natura huius contractus vasallus sive feudalis sive ea que sequuntur. Pro de natura quod dho retinet sibi omnium directus et proprietate rei feudalis. Se ra et sub cada et utile dñnum transferat in vasallum. Tertio quod dho habeat statia et possessionem civile. Quarto quod consistat in rebus immobilibus. Qui tractus est si vasallus dho constituit servitium non potest repellitur a feudo. Septimo quod sine voluntate dhi alienari non possit. Septimo quod in feudo. data regulariter sit in perpetuum. Octavo quod dho per se habeat mittere noui vasallus in possessionem. sed investire est potest per procuratores. Nono quod iste contractus est de iure civili. Decimo quod si fit controvencia inter vasallos dho cognoscit. Undecimo quod vasallus non potest feudo. sine dhi voluntate obligare. Duodecimo quod vasallus non potest feudo. alii donare sine dhi voluntate. Decimotertio quod feminis non potest succedere in feudo nisi fuerit consentanea. Decimoterto quod vasallus non potest alii vasallum facere de eo. feudo sine dhi voluntate. sed emphiteota bene potest et dictu est supra. Decimoquinto quod p. feudo. p. feudo. sed prestat servitium p. fuerit contractum. Atque p. non prestat et aliquid p. introitum. Decimosextus quod vasallus non tenet dho potest servitium nisi fuerit requirit ab ipso dho. Decimo septimus quod vasallus potest in feudo dividere sine dñni voluntate. Decimoseptimus p. p. acta curie vel arma. Decimono nono quod vasallus potest feudo. dimittere sine voluntate dhi. Et sic p. dicta causa satis appareat in quibus iste contractus convenit cum contractu emphiteoticu et in quibus differt ab eo. Sunt autem feudorum plures species et differentiae quas dimittit. Sed quod p. feudo solevat vasallus dho certum homagium facere. Ideo sciend. est quod huiusmodi homagium diversimode sive terrarum et regionum diversitates et consuetudines fieri consuevit. quod ergo enim sit stando pedes. quandoque genibus flexis et manibus incisis et complicitis inter manus domini fedeli. quod ergo sine capitulo et sine zona. quandoque osculo pacis interuenient. et multis alijs modis. semper tamem vasallus p. mititur domino fideliciter et fidelitatis sacramentu p. stat. quod quidem sacramentum continet plura capitula. et premissa obseruantur. p. in aliquis recognitionibus per antecessores factu obseruantur et scri-

g. iii

ptū inuenit. Unde quia in aliquibus antiquis recognitionibus reperitur homagium ligium fuisse factū. Scidēum est q̄ homagium

a Clio ligium fīm aliquos dicitur illud qd facit vasallus imperatori q̄ magnum imperatori iuratur nullus alterius fidelitate salua sive reteneret ligium. Ho alios inferioribz iuraf salua fidelitate imperatoris. Ideo dicit magnum quidam q̄ tūc nō est homagium ligium. Aliqui dicit q̄ ligium ligium qd dicitur id est quidam; s̄z q̄ nulli alteri fecerit nec faciet homagium. s̄t vide i gium pro aliquo feudo nisi illi soli cui tale homagium facit et si specu. in delitatem ci iurat. et sic homo ligium dicitur ille qui nulli alijs hos titulo de magnum fecit; veritatem predicta nō p̄batur aliquo iure et circ̄ feud. s̄. ea ea multi multa et diversa loquuntur. Item est notādūm q̄ si ya qm̄ super fallus velut vendere rem feudalem dñs a quo eam tenet nō tene homo tur nec cogitari sibi cōsiderire; q̄ doc nullo iure cauita inuenitur; q̄s. s̄t. lict in emp̄b. sit secus. Sed hodie aliter obseruantur; qz in quis Etino. q̄ būdum locis et quadam errore seu cōficiuntur erronea dñs co homagium gitor cōfentire vasallo alienati vel retinere rem p̄ eodē p̄recio ligium. vbi si p̄cūm interueniat vel a s̄ recipere empor̄z in possessione seu fatis. vīz di ydoneis tñ et abilis ad seruēdū. tñc p̄cipit aliquid dñs p̄ detur cōz quinquagēima sive laudim̄is; etiā nō inueniatur cautum alii cordare. quo iure attamē dñs nō tenetur nec cogitari inuestire empor̄z cōz aucto. seu cum sufcere in possessione feudi si fuerit alienatio facta de ren̄o. et nobilis ad rusticū seu ad ignobilem; q̄ nō est verisimile q̄ ignobilis ibi lis sit ita sufficiens et promptus ad seruēdū cū armis s̄t nobilis lavissi lis. Et hoc p̄cipue habet verū quādū feudū est simpler et index les quez terminatum. Item est notādū q̄ si vasallus vendit feudū et cōficio ad de statu publicum instrumentum in quo cōtineat q̄ talis vediā materiaz dīt et tradidit vel se cōstituit nomine empor̄z possidere et om̄ se fudorū. nimodo subiungatur. Et p̄dicta voluit et concessit dictus vēditoz salvo iure domini a quo res tenetur in feudū. salua ei⁹ promissione et voluntate et cōsensu. et sic illa verba p̄feruabat feudū ne cadaat in cōmissum. verbum enim salvo est in hoc magnē efficacie et

b An virtutis. L aueat aut̄ empor̄z talis feudi ne eius possessionē adiā nō et dīc. p̄securat quousq̄ inuestiturā a domino receperit; q̄n amitteret De b̄ haec cum sicut in noio emp̄b̄ eto supradictum est. Unde ad petēdū betur et recipēdū inuestiturā a domino vasallus succēdēs in feudo vī. sen. s̄ vel ex venditione vel hereditaria successione aut alio modo sive prohibi. titulo habet annum et diem b̄ q̄ si infra dictū terminū nō perie ta aliena. rit inuestiturā a domino vasallus ipso iure amittit feudum s̄m feu. p̄ fre. aliquos nisi legimus excusationes ostendat. alij dicunt q̄ nisi deric. p̄ moza vel culpa vasallus fuerit per iudicium cōvicta feudum non terea. vbi amittitur q̄ credo verius. Item est notādū q̄ aliquādo domin⁹ etiā per dat et concedit in feudū. vasallo aliquod castrum vel aliquod ter. Bald. ritozum sive p̄dium vel districtuz et vasallus domino recogno

scit cum omnimoda iurisdicōta alia media et bassa mero et mixto imperio. et aliquādo cum iurisdicōne bassa fatū. aliquādo cum omnimoda iurisdicōne excepta membri mutilatione et ultimo supplicio. quādō vero dominus retinet sibi omnimodam iurisdicōne exceptis causa de quibus possit cognoscere vasallus et multis alijs modis prout inter se conuenient et per antecedētes repirat obseruantur. Ideo pro declaratione a premissorum ac Ideo scidēum est q̄ iurisdicōtū genere inq̄tū est potestas de publico in pro decla producta; et triplex seu habet tres species; quia alia est merum ratione. imperium; alia mixtum imperium; et alia dicitur bassa iurisdicōtū. De his q̄ sive modica cobertio. vnde merum imperium est habere gladii sequuntur. potestatē ad animaduertēdū in facinorosos homines. et dici sc̄z de tristis animaduertērē quia veritatis anima. dicitur; merus et q̄ bus iuris purum est idest separatum ab omni pecuniarie controvērsia. cor ditionibz poris et vel anime libertatis vel ciuitatis continet versionem sc̄z merū et talis iurisdicōtū cōmittitur maioribus ut maioribus. et expedit mixto im̄ tur officio iudicis nobiliti respicit publicam vtilitatem. Dicitur perio. et dī autem imperium est quod expeditur officio iudicis nobiliti et re iurisdicōtū sp̄cie p̄matā vtilitatem et decernere tutelas et curas pupillis et ne habeat adulis minoribus. Et de isto mixto imperio sunt omnes cause originali ciuilis seu pecuniarie que sunt ultra. ccc. aureos. et quedam alie ter de ius enumerate per dñm Petrum. in ti. de iurisdicōtū. s̄. de mixto im̄ re ciuiti. perio sunt zc. Et dicitur mixtum eo q̄ cōstituit ex aliquo meri s̄t dī iuris. imperi et iurisdicōtū et potest dici alia iurisdicōtū respectu base om̄. iudic. de qua infra dicetur. vel dicit mixtū imperiu m̄m alijs nō quasi l. i. ii. iii. et vt vtrōq̄ iure. et merū et iurisdicōtū mixtum sed q̄z ita inheret nū. et cō iurisdicōtū. et iurisdicōtū et vt neutrū possit esse sine altero. Et sequēter. iste cause meri et mixti imperiū dicuntur maxime. Tertia vero species iurisdicōtū que est ipsa iurisdicōtū stricte sumpta que alias dicitur modica cohercio expeditur. p̄posita actione p̄ officio iudicis mercenariū deserviens actioni. Et hec iurisdicōtū put est species distincta a mero et mixto imperio appellat̄ cōtēr bassa iurisdicōtū. et tec̄ cōmittit magistratus qui iure magistratus cognoscunt. vnde ea dicuntur iure magistratus competere q̄ quis haberet eo ipso q̄ magistratus esset etiam minimus: puta ville: vel castri vel ciuitatis: vt ecce posse auctoritatē prestare maioresibus manūmittere volentibus: adoptiones et emancipationes testimoniū vel instrumentorum publicatōes permittere causas pecuniarias audire et sc̄z ad. ccc. aureos sive solidos. Et etiam om̄nis causa criminalis que non est de merū imperio: deest que non est commissa maioribus: ut maioribus est de iurisdicōne bassa. possunt et alie iurisdicōtū diuīsiones assignari ut iurisdicōtū alia plena alia semiplena et alia ordinaria alia delegata. Item

voluntaria alia contentioosa; sed iste parum aut nihil facit ad propriatum. pater igitur ex premisitis tres esse iurisdictionis species realiter inter se distinctas sic quod vna non est altera; scilicet meru imperium; iuratum imperiu*m* et bassa iurisdictionis sue modica coheratio. Pareat etiam quid fit alta iurisdictionis; quoniam et quo est dare iurisdictionem bassam que de minoribus sue minimis et modicis ac vilibus causis cognoscit necessario est et altera dare que ei quodammodo opponitur saltum recipi*e*; quia non enti nihil opponitur. non enim alia de causa videtur dici iurisdictionis bassa nisi respectu alterius; et hec alta iurisdictionis potest dici metus imperii; quod de maioribus seu altioribus causis cognoscit quod faciat bassa iurisdictionis et adhuc alterius sue altissima potest appellari merum imperium; quia maioris dignitatis est quod metum et bassa iurisdictionis; eo quod de maioribus et dignioribus causis cognoscit vel dictum est supra. Vel potest dici quod alta iurisdictionis fit ipsum merum imperium; media vero fit metus; et minima bassa iurisdictionis. proprima scilicet alta iurisdictionis commititur maioribus iudicibus; ut maioribus; qui etiam cognoscere babet de causis que in animaduertendo consistunt ut sepe dictum est. Quod media vero scilicet metus imperium commititur etiam maioribus iudicibus ut maioribus qui causas in iugis expedient iudicis officio quod iure actionis. Quod inima vero fit bassa iurisdictionis et eius exercitus committitur magistrisibus seu defensoribus ciuitatum; qui iure magistrorum cognoscunt de causis vilibus et minimis pecuniaribus que non excedunt. ccc. aureos. ut etiam dictum est superius. Unde ex premisitis inferri potest quod quādo baro vel aliis dominus iurisdictionem habens recognoscit principi et alteri suo superiori aliquod feudum pura castrum vel mandamentum sue territorium cum alta et bassa iurisdictione quod ipse ibidem haber omnimeodam iurisdictionem; quia verbum alta denotat merum et metus imperium; bassa vero iurisdictionis denotat seipsum. Et hec sci re est usque notaris sue tabellionibus ad intelligendum contractus per eos super feudis et homagis recipiendos et ut illos melius et discretius confidere et ordinare sciant quando super eis recipiendi requirentur.

CForma instrumenti concessionis in feudum.

Nomi*n*e dei nomine amen. Anno re. Nouerint re. quod magnificus et egregius et a potens dominus do minus Ludovicus de belloso*r* miles comes ale*s* it bona fide et sine dolo per se et suos heredes et in futurum successores quo*c*as. Lenore huius veri publici instrumenti mandato suo confecti firmiter perpetuo valit*ur* ac in presentia mei notarii publici et

testi*u* infra scriptor ob remuneracione et recip^{re}statione diverso r*at* et epulorum obsequiorum fidei et amoris sibi dicto dno comit*u* et sue domui et famili*e* pro nobis girono de podio bacemus im pensou*r* et protor*u*; ac in vinculis dilectionis inter eos et me per petuo co*seru*ndine dedici tradidic et co*cessi* in feudu*r* fraci*r* et bono ratu*r*; ac iure feudi dicto nobili girono de podio ibide propt*er* stipulantes soleniter et recipie*r*; per se et suis heredibus; et in futurum successo*r* viuieris. ad omnes suas suorum*r* hered*es*; et successorum*r* voluntates invita*r* et in morte plenaria*r* et perpetuo facienda*r*; excepto quod no*n* posse vel dei alienar*u* vel quoquomodo transferri clericis dominibus religiosis; aut alijs professis a iure prohibitis sine promissu co*seru*ndi seu voluntate profatu*r* dni comitis vel suorum*r* videlicet tale castrum sic n*ec*cupatum situtum infra dictu*r* comitati ales*u*. L*et* omnibus editi*u* fossatis fortalicio*r* iurisdictione*r* omnimoda*r* videlicet alta media et bassa et cum omnibus censibus redditibus seruit*u* et vasitatis annuis; venationibus; piscationibus forestis silvis aquis deuenies pedag*u* pontonag*u* laudis et alijs quis b*u*c*u*q*uod* ad predictu*r* castrum pertinet*u*; et cu*t* toto suo districtu*r* siue madanero*r*. L*et* cedens profatu*r* dno comes dicto nobili girono prosc*en*ti et vel supra stipulati*r* et recipie*r*; licetiam auctoritate*r* et spe ciale madanero*r* per se aut alium loco sui quādoc*u*q*uod* voluerit possessionem vel quasi prodici castru*r*; propter etiam eiusdem accipi*de*i corporalem licetiam ipsius dni comitis aut cuiusc*u*q*uod* alterius professe*r* seu curie minime petita requisita seu obteta*r*. Et quous*u*q*uod* eadem possessione idem nobilis gironus adeptus fuerit constituit se in termini profatu*r* dno comes castrum predictu*r* cum rebus et principi*r* suis predictis no*n* ipsius nobilis gironi tenere et possidere seu quasi*r*. Et nibilominus eadem nobilis gironus de podio present*u* stipu*r*; et recipie*r*; et supra in possessione castru*r* supradicti et ei*r* iurium et pertinentiar*u* quarā*u*q*uod* pro traditionem quarā*u*q*uod* cyzothecar*u* posuit et induxit salvo sibi dicto dni comiti*r* et suis quod supra dictu*r* est; et salvo sibi iure fidelitatis bomag*u* et ressorti*r*; quod dictu*r* castrum semp*er* fit reddibile per dictum nobilis gironus et suos successores antedicto dno comiti*r* et suis tēpōne pacis et queret*u* totiens quotiens ips*e* nobilis gironus vel sui per dictum dos minimum comitem aut suos requiretur. Promittere*r* insup*er* prefat dno comes se nibil fecisse aut dirisse in preteritum et quod nibil dicitur faciet in futuris propter quod predicta omnia et singula misericordia in aliquo obtineant vel habere debent per perpetuas robositas firmatatem; vel quod cassari irritari amnillari valcant quomodo lisbet vel rescindi*r*. S*ed* ita predicta ola et singula propria propria scripta suntura grata et firma semper h*ab*e*r* ea*r* tenere at*te*ndere et observare*r* propria in aliquo in*q*uod facere dicere seu venire; de iure y*le* de fa

et p se nec p alii aliqua ratione fuit causa p solenēt & validātis
pulationēt & sub obligatione oīm bonorū suorū mobilium & im-
mobiliū pñtū & futuorū dicitus dñs comes pñmisit prelibato no-
bili giron de podio presenti stip. et recipienti vt supra. Et iura
uit ad & super sancta dei euangelia ab eodem corporaliter manu
sua dextra gratis tacta. Sub quo quidē iuramēto & sup pñctis
omnibus & singulis renunciavit sepedicis dominus comes gra-
tis & scienter iuris & facti ignorati oīc actioni & exceptioni do-
li mali metu & in factum. cōdictioni indebiti sine causa vel et in
insta causa fori pñilegio petitioni libelli & obligationi eiusdem fe-
ris & induchis quibuscūg; necnon exceptioni non se celebrati &
initi cōtractus & alter fuisse dicunt & cōuentum q̄ scriptū & re-
citatum vel econtra. Et generaliter omni alii iuri canonico & ci-
vili novo & veteri scripto & non scripto diuino & humano promul-
gato & promulgando vsi rationi consueruatis pñilegio et sta-
tuto quo vel quibus medianis. cōtra predicta aut ex eis aliqua ve-
nire posset vel in aliquo se iuware defendere seu tueri: et dicit' no-
bilis gironus de podio predictā in feudū cōcessiōne & omnia et
singula superscripta gratis recipiens & acceptans bona fide et si-
ne dolo per se & suos heredes & in futurum successores quoscūg;. Le-
noz huiusveri & publici instrumenti mandato suo
confecti firmiter perpetuo valituri ac in presens
tia mei notarii publici & testium inscrumptum
cōfessus fuit in veritate gratis & ex sua certa scientia recognovit
magnifico & egregio ac potēti dño dño ludouico de belloforti mi-
liti comiti alesti presenti stipulanti solenniter & recipienti pro
se & suis heredib⁹ & successoribus in futurum vniuersis omnib⁹
alesti se ab eodē domino comite tenere & tenere ac velle
tenere in feudū francum & honoratum & sub homagio resoluto et
fidelitatis sacramento: videlicet tale castrum vocatum sic t.c. sis-
tuatum infra comitatum alesti. Cum omnibus edificiis fossatis
sortalitis t.c. Accipe in prece dehi forma. Pro quoquidem catro
& eius pertineñ. predictio dicitus nobilis gironus promisit pres-
fato domino comiti & suis in dicto comitatu alesti successoribus
esse bonus legalis & fidelis vasallus veluti homo deueniēs ipsi'
domini comitis & fidelitatem seruare ac fidelitatis sacramentū
cum omnibus capitulois ad dicto sacramentū fidelitatis princi-
pia adiacentibus prefare. quodq; predictum castro prefato dño
comiti & suis successo. comitib⁹ alesti reddet tempore pacis vel
guerre totiens quotiens per ipsum dominum comitem vel suos
suerit requisitus. Et pro premisso fidelitatis sacramentū fes-
cit & prestet prefato domino comiti ad & super sancta dei euangeli-
gia ab eodem corporaliter manu sua dextra gratis tacta in manib⁹
ipsius domini comitis & homagium fecit genibus flexis &
manibus suis iunctis inter manus pñcti domini comitis sine zos-
na & capitulo oculo pacis & dilectionis interuenienti. Promittēs
similem recognoscē homagium & fidelitatis sacramentū
in qualibet mutatione dominivel & vasallū prefato domino comiti
& suis succēs. facere & prestare ecum protestatione tamen q̄li plu-
ta recognoscere teneatur in cōfidenti dum ad eius notitiam pers-

fraudis vis met⁹ erroris & in factum. cōdictioni indebiti sine cā
vel et iniusta causa fori pñilegio petitiōni libelli & obligationi eius
des ferūs & induchis quibuscūg;. Et ceteris iuriis & facti auxiliis
beneficiis & remedii quibus medianis. cōtra predica aur & eis
aliqua venire posset vel in aliquo se iuware defendere seu tueri
de quibus oībus & singulis superscriptis quelibet paro penitū sibi
sicut publicā instrumentā seu publica instrumenta vnum vel plus
ra per me notarium publicū inscrumptū quod seu que possint
& valeant dictari t.c. Acta fuerunt hec t.c.

C. Forma instiū recognitiōis feudi facete p vasallū dño suo t.c.

N dei nomini amen. Anno t.c. Nouembris t.c. Qno no-
bilis gironus de podio bona fide et sine dolo p se &
suos heredes & i futurū successores quoscūg;. Le-
noz huiusveri & publici instrumenti mandato suo
confecti firmiter perpetuo valituri ac in presens
tia mei notarii publici & testium inscrumptum
cōfessus fuit in veritate gratis & ex sua certa scientia recognovit
magnifico & egregio ac potēti dño dño ludouico de belloforti mi-
liti comiti alesti presenti stipulanti solenniter & recipienti pro
se & suis heredib⁹ & successoribus in futurum vniuersis omnib⁹
alesti se ab eodē domino comite tenere & tenere ac velle
tenere in feudū francum & honoratum & sub homagio resoluto et
fidelitatis sacramento: videlicet tale castrum vocatum sic t.c. sis-
tuatum infra comitatum alesti. Cum omnibus edificiis fossatis
sortalitis t.c. Accipe in prece dehi forma. Pro quoquidem catro
& eius pertineñ. predictio dicitus nobilis gironus promisit pres-
fato domino comiti & suis successo. comitib⁹ alesti reddet tempore pacis vel
guerre totiens quotiens per ipsum dominum comitem vel suos
suerit requisitus. Et pro premisso fidelitatis sacramentū fes-
cit & prestet prefato domino comiti ad & super sancta dei euangeli-
gia ab eodem corporaliter manu sua dextra gratis tacta in manib⁹
ipsius domini comitis & homagium fecit genibus flexis &
manibus suis iunctis inter manus pñcti domini comitis sine zos-
na & capitulo oculo pacis & dilectionis interuenienti. Promittēs
similem recognoscē homagium & fidelitatis sacramentū
in qualibet mutatione dominivel & vasallū prefato domino comiti
& suis succēs. facere & prestare ecum protestatione tamen q̄li plu-
ta recognoscere teneatur in cōfidenti dum ad eius notitiam pers-

uenerint illa recognoscet. Et similiter si plus recognouerit q̄ re cognoscere teneatur q̄ pro non recognito habeat. Et ita ut p̄ ea misum est tenere cōp̄le attēdere et obseruare; contrāq̄ in alia quo nūq̄ facere r̄t in precedenti forma vsc̄ ad de quibus et dictus dominus comes predicti recognitione acceptavit salvo sibi iure comīsi et omni alio iure suo. Protestatus etiā fuit q̄ si dictus nobilis gironus plura recognoscere vel aliter quam recognoverit teneat q̄ illa sibi recognoscat r̄c. De quibus oībus tā dictus dñs comes q̄ dictus nobilis gironus recognoscens pe tierū sibi fieri publicū instrumentū seu publica instrumēta vñ vel plura per me notarii publici infrascripsit. Acta fuerit h̄ec.

Et nota q̄ h̄mōi recognitions rerum feudali diversis alie modis fieri cōsueverūt. put dñs et vasall' inter se cōueniūt. Et put cōtinetur in antiquis recognitionibus talū feodū, quos modos et formas esset difficile et nimis prolixū hic specificare; illas poterit notarius tā ex mente q̄ et tenore antiquarum recognitionis colligere. Et in suis instrumentis inferere: talia enim propter multiplicarem sub breui nō possent cōprehēdi forma.

Sequitur de contractu transactionis.

Epe contingit exiri questiones lites seu controverias inter diversas personas, et deinde lite cepta vel non dum incepta partes ac concordiam p̄uocantur interdum via transactionis et interdum via arbitrii sive cōp̄romissi eo q̄ meritulosa res est ire ad iudicium, et nō tñ pecunia s̄ etiā gratia quis a lite sepe def̄it, et decentius est per gratiā remittere q̄ per pecuniā vendere actionem: ideo de cōtractu transactionis primo, deinde de com-

Et q̄ promissio dicendū est offēdendo quid sit transactio: quis possit dē trāf̄ transigerēre de quibus rebus transfigi possit. Et quidem transactio. Hāc etiō est de re dubia et lite incerta neq̄ finita non gratuita p̄a diffinitione etiō, hec diffinitione innubens videtur satis obscura, unde cum in nē transacta dicitur et lite incerta intellige lite idest propter item scilicet actionem presentem vel futuram quia et ante litem contestaram fieri transponit do. actio potest. Item item subaudi iustum vel iniustum. Dūz tamē azo i sua ille qui agit credit iustum fouere causam. In illo vero qui res summa sit fuit se defendit dico contrarium "Nam licet per calumniam re-

C de trāf̄ sifat tener transactio quantum ad eum. Non gratuita autem dñ actiōib̄ citur in diffinitione quia transactio in qua nihil datur vel retine in p̄m. tur seu promittitur per partem partiū minima procedi. neq̄ finitū reponit r̄a: idem dicitur quia si iudicatum esset nec appellari posset nec eam ficut aliquo modo vel medio retractari posset sententia nec dubitare auctor, no tur de sententia transactio non valeret. Dicitur autem transacter, actio quasi actionis transactio ab actione em̄ trāf̄ fuit descendit

qui transfigit. Et est transactio contractus innominitus scilicet facio v̄rdes. De secundo vero scilicet quis possit transfigere dico a C Quis q̄ dominus rei de qua est questio comp̄s tamen mentis habēs possit liberan administrationē maior vigintiquā annis. minor transfigerēs res enim hic sicuti et alias vel conservātur illesi vel restitutū re. Vide in integrum. Item tuores et curatores transfigunt Item procurando. azo. i ratores habēt speciale mādatum vel generale cum libera admī summa de nistratiōe. Item et procuratores dati in rem suam similiter trāf̄ transfigere possunt. De tertio autem hoc est de quibus rebus transfigerēs q̄ possit b̄ dicendum est q̄ de omnibus omnino. in criminalibus possit autem idem etiam si irrogent penam sanguinis preter q̄ in transfigerē anteriori: sed hodie forte correctus est ita q̄ etiam in adulterio ḡere transfigi possit. In criminalibus autem que sanguinis penam non ingenerunt gratuī pactio vel remissio fieri potest, et idem in adulb a C Trāf̄ terio dici potest: super alimenta autem transactio fieri non p̄t igi possit nisi cum decreto iudicis. Item in causa conuersationis sive monachorum do. azo in chationis vel in causa matrimonij forte s̄im camones transfigi sua summa non potest: quamvis fecis s̄im iura civilia. Sed tunc esset res ma de eccliarium decretum episcopi et quia causa spiritualis est et ecclae transactio. hasticam nam in re ecclasticā alienata eccliarium est decretum ver. de q̄ cōp̄. Item nota q̄ de natura transactionis est q̄ alter alteri de bis r̄c. euictione non tenetur pro re penes eum remanēte: pro re autem alteri tradita tenetur. Si in partes transfigendo procedat ad bonum diuisiōnem tunc habet locum euictio tunc enim partes dividit, sibīnūcē de euictione tenetur.

Forma instrumenti transactionis.

Nō debi nomine amē. Anno r̄c. Nouerit r̄c. q̄ cōesse speraretur in futurū inter andrea philippi agentes et petentē ex una parte, et martinū de pōte defēti, ex parte altera, et eo pro eo et super eo videlicet q̄ dñs andreas petebat a dicto martino trecentas libras turonē, saluo iure plur. et certa bona mobilia in q̄b̄ trecentis libris turon. et bonis mobilibus dicebat et asserebat dict⁹ andreas predicium martinum tāq̄ heredē, et bona tenentem guillelmi fornerii quondam sibi teneri ratione et ex causa certarum substitutioni per dñctū quondam guillelmum in suo ultimo testamēto eidem andree factarum sumptu constare asserebat quodā publico instrumento in notam sumpto per talem notarium sub anno r̄c. Item plus petebat idem andreas a dicto Martino pro valore et extimatione duorum bonum quorum unus erat pili migrat̄ alius pilī lauri per dictum andream eidem martino olim titulo locatio- nis ad ynum annum locatorū et traditorū. Et culpa ac negli-

Doctrinalis florum

gētia ipsius Martini peremptorium viginti libras turof. Dicā vero Martini in cōtrariis dicebat et asserbat se nō teneri ad dictas trecentas libras turof. et bona mobilia supra petitas et pēta. Eo q̄ testamēto dicti quondam guillelmi fornius fuit cadū cū et querelatis p̄ clementē cī filii in dicto testamēto preteritum vel fine causa legitima exheredari. Et sic idē martinus alio lessimō titulo et nō ex dicto testamēto successit p̄ cōsequēs dicta substitutio nō yēdicas fibi locū dicebat vlt̄r̄ idem Martinus se nō teneri ad dictas viginti libras turof. p̄ dictū Andreas superius etiam petitas attēto q̄ dicti boues culpa seu negligētia ipsius Martini nō perierūt. Sed poti⁹ sī fortuito et dīmī no iudicio; cui restiterit nō potuit. Dicēt pars de super p̄missis inter se aliquandiu litigassent in curia ordinaria aleſi et deinde in curia preficālē dñi senescalī bellīca, et nēm. vbi causa pēdet adhuc indecīta. Landē vero dicte partes nolētes ut dices bant de et sup p̄missis inter se vlt̄r̄ litigare: sed poti⁹ ad bonam pacē et cōcordiā deuenire litūm̄ amfraciū et expēsas cui rare, de et sup debatis questionib⁹ et demādis p̄dictis et omni bus dependētibus emergentibus cōnēctis ex eisdē tractatib⁹ et interuenient. talī et alī amicis coibus ipsarū partitū: trāsegerūt compōsuerūt: cōnēcerūt et cōcordauerūt in hīc qui sequitur modū. Et p̄imo transegerūt et. q̄ pro oībus his in quibus dicitur Martinus p̄fato andree teneri poterat aut posset ratione et ad causam summariarum pecunie et bonorum superius p̄ dictū andrea pētarū et peritorū idem Martinus det et soluat dicto Andree summam quinquaginta librarū turof. p̄ terminos et solutiones sequentes: et p̄fēti ad voluntātē ipsius Andree viginti libras. Et deinde de anno in annū in simili die decez libras turof. quo usq̄ tota dicta summa quinquaginta librarū turof. fuerit int̄e graliter p̄foluta et satissimata. Item transegerūt sup̄a dicte partes qđ omnes expēs p̄ ipsas p̄tēs p̄missas occāsione quomo dolib⁹ facte inūcētūt cōpēfētūt: ita q̄ quelibet pars suas et pensas soluat et soluere teneatur. Item plus trāsegerūt compōsuerūt cōnēcerūt et cōcordauerunt inter se partes predice p̄t̄ sup̄a qđ cum et mediā p̄dictis et eis vnicūq̄ dictarū partium semper saluū remanētibus sit et esse debeat inter ipsas partes et earum in futurū heredes et successores perpetua p̄t̄ atq̄ si nō p̄petuis de et sup̄ debatis questionib⁹ cōtrouersijs et demādis p̄dictis depēditibusq̄ emergentibus et cōnēctis ex eisdē: ita et taliter q̄ vna pars ab altera parte et ecclōa nīl plus p̄missis forū occāsione p̄ter q̄ sup̄adictum transactum conuētūt et concordatū extitit p̄terē possit consequi seu habere et quāquidē transfactiōnēm conventionēm et amicabiliēm compositionēm et

Artis notarie.

50. lviij.

omnia vniuersa et singula in presenti publico instrūmento cōtēnta p̄out superius et inferius sunt expressata partes predice et earū quelibet habētes rata grata et firmā ratā grata artē firma eam et ea laudauerūt approbauerūt emologauerunt ratifica uerunt et cōfirmauerunt. Inde pro predictis oībus vniuersis et singulis firmi⁹ tenēdīs cōplendis soluēdīs et inuolabilitē obseruādīs p̄tēs p̄dīcte et earū q̄libet obligauerūt ypotbeacauerūt et submīferūt vna penes alia et econseruo mutuo et viciūm presentes et stipulātēs solēnter et recipiētēs p̄ se et suis herēt. et successoriis in futurū vniuersis oīa bona sua mobilia et immobilia presentia et futura viribus et cōpulsionib⁹ curiarū parui signili regi⁹ mōtis p̄sp. conventionū regiārū nēm. p̄iūlegiū nō dinarū cāpanie et brie. licet de p̄iūlegiū seu libertatibus dictari curiarū dicte partes non existat: et cūlibet alterius curie ecclēsticē et secularis p̄ executionē premissoī p̄tēligētē. Promittentes insuper dicte partes et quelibet ipsarū sibi adiūcītē mutuo et viciūm stipulātib⁹ et recipiētib⁹ ut supra se nībī fecisse aut dixisse in p̄teritū et quod nihil dicet seu faciēt in futurū. propter q̄ predicta omnia et singula inūcētūt in aliquo obtinēt vel habere debeat perpetui roboris firmitatem vel q̄ caslari irritari annullari valeat quōlibet vel resclī. Sed ita predicta oīa et singula p̄out supra scripta sunt rata grata et firma semper habere caq̄ tenere attendere et obseruare. Et tra q̄ in aliquo nunq̄ facere dicere seu venire de iure vel de facto p̄fēcēt per aliquā aliam persona interpositam seu interponendā aliquā vel aliquā arte ingenio seu cautela per solēnēt et vālidā stipulationēt et sub obligatione predicta dicte partes et q̄libet ipsarū vna alteri et ecclōs sibi adiūcītē mutuo et viciūm stipulātib⁹ et recip. ut supra promiserūt et iurauerunt ad et sup sancta dei euāgeliā ab ipsi partib⁹ et earū quelibet suis dextris manibus corporaliter gratis tacra. Sub quoquidē iuramento et super predictis omnibus et singulis renunciauerūt sepedicēt partes et earum quelibet gratis et scienter iuris et facti ignozāt. omnis actionē exceptionē et deceptiōnē dolī mali fraudis vis meus erroris et in factū. Et dīctioni indebiti fine causa vel q̄ in iusta causa fori p̄iūlegio pētitioni libelli et oblationi ciuīdē de cēm et viginti dierū inducōt serīfīs messem et vindemiarūt et omniālī dilatōriū et tēpōzis quib⁹cūq̄ litteris status gratiū sive respectus ad tēpus impetrati et imparādīs necmē exceptionē nō sic celebrati et initī cōtractūs et alter fūissū dīcta q̄ scriptum et recitatum vel econtra. Et generaliter omniālī iuri canonī. et ciuitati nouo et veteri scripto et non scripto diuinō et humano p̄sulgato et promulgando vñi rationi consuetudini p̄iūlegio et

Doctrinale florium

statuto quo vel quibus mediatis cōtra predicta aut et eis aliqua
venire posset vel in aliquo se iuare defendere seu tueri. De quibus omnibus et singulis supradictis quilibet pars petet sibi sic
ri publicum instrumentum seu publica instrumenta vnu vel plu
ra per me notarium publicum inscripctus. Quod seu que pos
sent et valeant dictari corrigi et refici meliorari et emendari dicti
nes et clausulas iuris necessarias addendo et superfluas; si que
fuerint reseundo ipso productis in iudicio vel nō productis an
te vel post litis contestationē semel et pluries quo usq; in iudicio
et extra obtineat plenū robur ad sensum dictamen consilium et in
tellectum vnuis vel pluriū in iure peritorum facti tamen substantia
tia in aliquo non mutata. Acta fuerit hec tc. C Et nota qd in hu
iusmodi instrumentis transactionum plures petitiones hincin
de a partibus contrahēti heri solent super quibus dñxat trans
gi debet. conclusiones enim transactionū et aliorū cōtractū
debent pī narrātis correspōndere alias si fiat transactio super
alijs qd super his de quibus est questio seu controvērsia vel esse
speratur huiusmodi transactio non tener. contra malos qui v
ltra ea de quibus est controvērsia vel esse speratur. et de quibus
in narrātis siue petitionibus hincinde factis nulla facta men
tio extitit transfigunt. idcirco notarii debent partes contrahēti.
super his ausarcē et dirigere.

C Sequitur de cōtractu arbitrii siue compromissi.
Acto de contractu transactionis dicendum restat
de contractu arbitrii siue compromissi quod est alia
via pacificandi discordias. Videamus ergo quid
sit arbitriū et quis possit esse arbitri. et de qua re
arbitrii possit siue compromissi. et que persone pos
sunt compromittere et sub arbitrio litigare. Ad primum dic qd ar
bitrium fini aliquos est trium personarum actus super pecunia
summa. de re via questione in qua iudicio configentium vel contendentium.
cep. arb. nam et arbitrii contendit ad inquisitionem veritatis: acto vero
vi per vi condēnetur reus. Itē reus ut absoluatur ab actore. Arbitri
specu. ti. autem potest esse quilibet homo liber paterf. Item aliis fami
liam de re patris. nam et iudex in re patris esse potest saltim in
tro et ar
bitrii negotiis. Item potest esse arbitrius ingenuus et liber
bitrato
minus et homo integre famē et homo infamis. quaq; in iudicē no
re. p. mul sit ita. seruus autem non potest esse arbitri. Itē non potest esse
arb. s. arb. furoiosus aut surdis aut mutus aut minor. et annis. mis
vbi hanc. t. annis arbitrii pōt. licet in integrō possit retrui si
materia prober sua interfuisse nō recipisse tale arbitriū. Itē semina nō
dilucide pōt esse arbitri. Itē nō potest arbitri esse ille qd cuiusdē rei de qua
tractat. arbitriatur siue compromittit iudex ordinari. Et vel partib; sub

Artis notarie.

Ho. lviij.

eo sponte litigati. vel ipso eas cōpellente et in ipsum cōpromis
tant hoc verū bīn tamē. Secundū autē canones potest amicabīs
lis aut cōposito potest iudex esse. C Arbitrii autē siue compo
mitti pōt de omni re nisi prohibeat a iure. prohibet autē cōpro
mitti de liberali causa: qd famos libertatis maiores iudices reg
rit. Itē de famoso iudicio nō debet fieri cōpromissum nec de pī
uato criminē sententia em arbitrii nō infamat. Itē forte non pōt
fieri cōpromissum de causa in iure. restituūtis ex eo qd certis in
dictibus cōmittit: et vt breuiter me expediā credo qd de eis rebus
de quib; pōt trāgī pōt etiam cōpromittit: nā sententia arbitra
toris est quedā trāfactio. De quarto vero. s. que persone possunt
arbitrii siue cōpromittere. dicendum est generaliter qd oēs illi
qui in iudicio possunt esse actores et rel. pī aliquos filiius, et
minor. et annis non habētes tutores vel curatores possunt
cōpromittere. et si sit pupillus intellige de pupillo doli capace et
pacimo pubertati. Itē est notandum qd arbitrius aliqui eliguntur a C Itē
cum pena vel cū alio loco pene. et vt moē iudicioz cognoscat eligitur
aliquando eligitut fine pena: et siue aliquo loco pene: sed tantum dā. Ad
ex nō pacto et moē iudicioz cognoscat et iudicet. aliqui eligi do.
tur nō vt moē iudicioz cognoscat se vt tanq; cōis amicus inter a. in
partes de aliqua questione siue debato ordinetur et disponat. et iste summa. C
dicitur arbitrator: s. u. amicabilis cōposito. Itē est notandum qd
in arbitragiis siue cōpromissis que hodie cōsider fieri solēt sem
per debet aliqua pena apponi. et a partib; inūcē stipulari ut re
stitutio in illi: partes parēt sentēti arbitrii siue arbitratorū et etiā autē arbit
riamenta a partib; pōt interuenire pī maiorū securitate cōtra triū.
Itē est notandum qd vbiq; sit prōrogatio cōpromissi sem
per fieri debet cū et sub eiusdem conditionibus vel securitatibus
que in primo cōpromisso expositae fuerūt. et si in primo cōpromis
so interuenit fideiūt: qd in sequenti similiter adhibeatur idem
fideiūt: vel alijs loco eius: impozitio tñ dicitur prima cōpromis
sum cū vnu tm sit sed prōrogatio. C Itē est notandum bīq; alijs est a C Itē
arbitri et alijs arbitrator. nā arbitri est qui iudicē partes suffit est notan
net et moē iudicioz cognoscit et ab eius sententia nō appellatur. dū. Vide
Arbitrator autē est qui nō seruat iuris ordine cognoscit et diffīl in specu.
nit amicabiliter inter partes et ab eo potest appellari et recurri de arbit
ri ad arbitriū boni viri. Et quia in instrūmentis cōpromissi nota tro et ar
bitri solent siue apponere: talis et talis cōpromiserunt in talē vel in arbitri
tales tanq; in arbitrios arbitratores seu amicabiles cōposito. re. S. I.
res virtute illi: clauſula arbitrii seu arbitrii sic electi possunt pīc
dere dupli via. s. vel via iuris: et moē iudicioz cognoscēdo et
pronunciando: vel tanq; amicabiles arbitratores seu cōpositores.
Et quā viam eligēt modus procedēdi declarabit. Itē est notan
bī

dum q̄ si in instrumento cōp̄omissi apponatur hec clausula dando de iure vnius partis alteri parti q̄ cōt̄er apponi solet, a finia talis arbitrii seu arbitratoris nō potest peri nec haberi recursus ad boni viri arbitriu, cui⁹ ratiō potest esse: qz ex quo partes tālē sibi tribuit potestarem ipse nō potest inique seu iniuste pronunciari p̄ cōsequens nō erit locus recursus vel appellatio, et credo q̄ pauci sup̄ hoc aduerterūt. Item nota cautela q̄ si tales arbitrii seu arbitratores dicat q̄ pronunciant nos tales arbitrii seu arbitratores viam arbitrio el gentes diffinisci et pronunciam⁹ sic et sc̄ ec̄ et arbitrium sue sententia nō potest reduci ad arbitriu boni viri, vi dicit lex, via quam quisq̄ eligere pateat. Itē nota q̄ valet compromissum si hat in vnuz tātu. Itē si fiat in tres sed vitatum est in duos compromitti. Et nota q̄ si duobus arbitris electis p̄ partes dederint via potestare eligendi tertium inscertum in casu discrepacionis tñm non valet; secus si quia partes plene de eis confidunt. Et tene mēti.

Forma instrumenti compromissi.

Il de nomine amen. Anno zc. Nouerint zc. Q̄ cum esset debatū quies sine protrouera maiori⁹ esse sp̄ raretur in futurz inter andrā philippi etvna parte agentem et p̄tēt. et Martini de ponte et parte altera defendenti, et eo p̄ eo et super eo videlicet q̄ dictus andreas p̄tebat et exigere nitebatur a dicto Martino quinq̄aginta libras turo, sibi p̄ dictu⁹ martinum prou⁹ affirere debitas ad causam repetitionis doris ritendis fine quondam eiusdem andree et vrois dicti martini p̄ cūndam andrā cide⁹ martinū cōstante matrimonio inter ipsūs dicta ricenda traditas et p̄solutas et p̄ cūndam martinum recognitas constante publico in instrumento super hoc per talem notarium cōfecto. Quam dotem sive summam quinq̄aginta librarum turom, dicebat dictus andreas ad se p̄uenisse et pertinere eo quia dicta ritendis decessit absq; liberis. Dicto vno martino in contrarium dicente et asserente se nō teneri ad summan supra petitan plurib⁹ de causa et rationibus per eū latius locorū tempore oportuni⁹ si opus fuerit deducēdis, p̄ponēdis et allegandis. Landē vno dicte partes noītes ut dicebant super p̄missis adiunice litigare sed porius ad bonam pacem et concordia deuenire litiūs amfractus et expēs, evitare de debato sine questione predicta et iudicis dependē, emer gentibus et conuersis ex eisdem vnamittere et concorditer cōp̄omiserunt et cōp̄omissum de alto in basium fecerunt; videlicet dictus andreas in nobilem iōanem de sancto baudilio et dictus martinus in nobilem raymundum de cōfancis tangi⁹ in arbitrios arbitratores seu amicabiles compositores ac pacis et cōcordie tra-

statores. Quibusq; arbitris arbitratoribus seu amicabili⁹ bus cōpositorib⁹ dicte partes et quelibet ipsaz dederat attribuerie et concellerūt p̄tate auctoritatē et spāle mandatū habito consilio a peritis sumptib⁹ ipsaz partiu⁹ lites questiones debata et demādas p̄dictas cū depend⁹, et emer gentib⁹ et eisdē audiendi palpan̄ et examinādi de ipsisq; cognoscendi diffinendi ordinandi et determinādi simpliciter summarierūt de piano ac fine strepit figurā iudicij. omni die feriata vel non feriata stando vel sedendo iuris ordine seruato vel non seruato aut alio totaliter p̄misso dando de iure vnius partis alteri p̄ti et econverso dicitis p̄tib⁹ plenibus vel absch. aut vna ipsarū p̄ite et altera absente. ipsis tñ p̄tibus in suis iuribus et rōnib⁹ per p̄tium auditis volētes et consens̄tis, dicte partes q̄ dicti arbitrii ar. seu a. cō. possint et valeat elige et seca adiungere cōt̄er in tertio aliquā p̄bū virū neutri tñ dictari parium suspicium. Promittentes dicte partes et earū quelibet sibi adiunice mutuo et vicissim stipulati et recipies. per pacis et p̄missi iter ipsas partes eripse deductū solēni⁹ p̄tū. vallatū q̄ a diffinitione, pnūciatione ordinatiōne et finia arbitrali dictorū dñiorū arbitrorū, seu a. com. nō appellabunt neq; reclama bōt sive recurrit ad arbitriū boni viri neq; alibi vbiq; q̄ nec dicē facient seu opponent illa esse nulla q̄uis occasiōne rōne sive cā: immo ea oīa vnuersa et singula p̄ dictos dñios ar. a. cō. sentētiāda ordināda diffinientia et pnūcianda approbabūt et emolumenta laudabunt ratificabit et confirmabunt incontinenti ipsis platis p̄nūciatis diffinitis et ordinatis. et hoc sub pena vnginti quinq; libraz turo, ab ipsi⁹ partib⁹ et vtraq; illarū vñscilium sti pulata solēniter p̄missa danda committenda atq; soluenda p̄ partem predictis diffinitiōne, pnūciatione et sententiae arbitrali dictorum dñiorū ar. et. a. com. inobedientē et cōtradicentem alteri parti dictis diffinitiōne ordinatiōne, pnūciatione et finie arbitrali obedienti et obēperanti, et q̄ ipsa pena tortio erigatur quorū per aliquā p̄tū p̄dictarū cōmiti cōtigerit simpliciter et de piano absq; aliquā iuriis solēnitatis q̄b⁹ solēnitati⁹ et alijs quibusq; iuriis et facti auribus et remedis quibus contra predica se iuare possint dicte partes et quelibet ipsaz nūc p̄ tunc gratis renunciauerūt. Et viterius voluerunt q̄ dicta pena soluta vel non soluta eracta vel non exacta diffinitio, pnūciatio et ordinatio dictorum dñiorū ar. ar. seu. a. cō. nibilominus valeat et permaneat perpetuo in suis firmitate efficacia et virtute. Volentes etiā et cōsc̄i dicte partes et earū quelibet artis pacis et. q̄ et sententia diffinitiōne pnūciatione et ordinatiōne dictorum dñiorū ar. ar. seu. a. cō. ex iurare actio rei iudicare que possit et valeat per quācūq; curiam ecclesiasticā vel secularē executioni debet.

mandari ad requisitionē partium predictarū seu alterius earum
dem omnibus exceptionib⁹ allegationibus cauillatiōibus sub-
terfugis ⁊ cautelis reiectis penit⁹ ⁊ expulsis. Et voluerit dicere
partes q̄ presē compromissum duret ⁊ vires obtineat hinc ad
fustum oīm sc̄tor⁹ primi futur⁹ et oī casu quo infra dictū termi-
num p̄fati dñi ar.ar.seu.a.com.de p̄d. debatis questionib⁹ et
demandis nō poterint diffinire cognoscere. p̄niciare ⁊ ordina-
re voluerit ⁊ cōsentierit dicte partes ⁊ quilibet ipsarū q̄ ipsi
dñi ar.ar.seu.a.com. possint ⁊ valeant hīmōi cōpromissum feme-
l prozogare ad eoz arbitriū ⁊ voluntātē. Dic⁹ etiam andreas ex-
preſſe promisit ⁊ conuenit presē cōpromissum omnia in eo cō-
tenit. laudari ratificari ⁊ cōfirmari facere per anthomū filiū suum
tortios quoties fuerit requisiſit⁹. p̄mitrētes infus⁹ dicte partes
⁊ quilibet ipsarū s̄tūmūc⁹ mutuo ⁊ viciſſim stipulantis ⁊ re-
cipientibus ⁊ vi ſupra ſe nibil feciſſe aut diſiſe in p̄teritū. ⁊ q̄
nib⁹ bident ſeu faciēt in futurū ppter q̄ predicta omnia ⁊ ſingula
la minorē in aliquo obtineat vel habere debeant perpetu⁹ ro-
boris firmitates; vel q̄ cassari irrari annulari valeant quomo-
dolibet vel rēſcindi. Sed ita predicta omnia ⁊ ſingula, p̄ ſupra
ſcripta ſunt rata grata ⁊ firma ſemp̄ habere eaq̄ tenere attēde-
re et obſeruare contracq̄ in aliquo nunq̄ facere dicere ſeu venire
de iure vel de facto per ſe nec p̄ aliquā aliam pſonā interpoſita
vel interponēdā alieui vel aliquoū arte ingenuo ſeu cauēta
per ſolēnēm ⁊ validam ſtipulationē ⁊ ſub obligatione oīum bo-
noī ſuoī mobiliū ⁊ immobiliū preſentib⁹ futuroz partes
predicte ⁊ quilibet earum ſibi adiuvicem mutuo ⁊ viciſſim ſtipu-
lantiūs ⁊ recipientib⁹ vi ſupra p̄misereunt ⁊ iurauerūt ad ſu
per sancta dei evangelia ab ipſis ⁊ quilibet earum ſuis de tris
manib⁹ corporaliter gratis tacta. Renuncianteſ inde ſup p̄di
etis omnibus ⁊ ſingulis ⁊ ſpecialiter ſub dicti iuramento iuris et
factiognorai. omniq̄ actioni exceptioni ⁊ deceptioni dolis mali
fraudis metus erroris et in factū cōdictioñis indebiti ſine cau-
ſa vel ex iniusta cauſa fori privilegio p̄tentioni libelli ⁊ oblationi
eiusd. feris ⁊ inducis quibusq; necnon exceptioni non ſic cele-
brati et initii cōtracris ⁊ aliter fuſſe dictum ⁊ conuentum q̄ ſcri-
ptum ⁊ recitatim vel econtra. et per actum expreſſum remedio re-
cursus ad arbitriū boni viri ⁊ cuiuslibet appellationis ſeu alte-
rius cōtradic̄tioñis. et generaliter omni alij iuri canonico ⁊ ciuili
nouerī veteri ſcripto ⁊ non ſcripto quo vel qui⁹ median⁹ contra
predicta vel ex eius alia venire poſſent vel in aliquo ſi iuware
defendere ſeu tueri. De quibus oīibus ⁊ ſingulis ſupradictis que-
libet pars p̄tenti ſibi fieri publici instrumenti ſu publica instru-
menta vñvēl plura p̄ me nota. publici iſtrascriptū. Acta fuerūt